[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº 636/2023
Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo à Secretária de Desenvolvimento Social Patrícia Miranda Brandão Santana a ampliação dos cursos oferecidos pela Central de Cursos do município para áreas voltadas a prestações de serviço como pedreiros, eletricistas, empregado doméstico e cuidador de idosos.
JUSTIFICATIVA

Os setores de serviços são importantes geradores de emprego e renda principalmente entre os autônomos, o prestador de serviço qualificado consegue inserir-se no mercado de trabalho sem a necessidade de grandes investimentos com estruturas físicas ou mercadorias. A construção civil, serviços elétricos, serviços domésticos e o cuidado com os idosos sempre terão suas demandas por mão de obra, pessoas qualificadas nestas áreas tem grandes possibilidades de se inserirem no mercado de trabalho.

Logo, diante desta condição, venho por meio desta indicar a ampliação dos cursos oferecidos pela Central de Cursos do município para as áreas de pedreiro, eletricista, doméstica e cuidador de idosos.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 27 de julho de 2023
JOSIEL CAVALCANTE DOS SANTOS
(ZIEL CAVALCANTE)
Vereador[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.